1. Dist. xxxviii, q. i, art. 3.

verum. Christum crucifigi, cum crucifigebatur, sed non scit modo esse verum, sed fuisse verum.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc non contingit ex aliqua mutatione facta circa scientiam Dei, sed circa rem ipsam. Sicut enim cum dicimus, Deus præscivit Christum moriturum, designatur respectus ad futurum ; unde quando desinit esse futurum, Deus jam non præscit illud, nulla tamen mutatione in ejus præscientia facta ; ita etiam cum dicitur, Deus scivit Christum moriturum, designatur respectus futuri in participio. Unde re in præteritum trans-eunte, non manet idem respectus, quo remoto, Deus nescit rem sub tali respectu esse. Unde non variatur ejus scientia qui uno intuitu omnia concipit, sed variatur respectus et natura rei. Contingit enim, ut supra dictum est², quod in relativis prædicationibus fiat mutatio altero extremorum mutato, reliquo³ invariabili manente.

Ad secundum dicendum, quod quamvis veritas enuntiabilis causetur ab esse rei, non tamen oportet quod propter unitatem rei enuntiabile unitatem habeat, sed veritatem. Unitatem autem habet et diversitatem ex his quibus essentialiter constituitur, scilicet ex partibus suis ; unde cum diversæ sint partes horum enuntiabilium, Socratem currere et cucurrisse, diversa sunt enuntiabilia.

Ad tertium dicendum, quod diversus modus significandi facit etiam diversum nomen ; sed quod dicatur idem nomen a grammatico, hoc non est quia simpliciter sit unum, cum sint plures voces, « albus, alba, album », et multiplicato genere, quod est vox, necesse sit multiplicari speciem, quod est nomen ; unde ubi multæ voces et multa nomina ; sed dicuntur unum nomen, quia pertinent ad idem condeclinium.

Ad quartum dicendum, quod tempus significatum est extra essentiam enuntiabilis ; et ideo ab eo enuntiabile non concipit unitatem vel diversitatem sed a tempore consignificato : quia propter diversam consignificationem temporis sunt diversæ terminationes verborum et diversæ voces ; unde et diversa enuntiabilia.

Ad quintum dicendum, quod accipiendo enuntiabile ut est res quædam, sic procedit argumentatio ; sed sic non est ad propositum.

1. Parin. : « in. »

2. Dist. xxxvi, q. i, art. 3.

3. Parm. : « altero. »

EXPOSITIO TEXTUS

s « Sed hoc frivolum est. » Hoc pro tanto dicit quod nimis
* est exorta expositio ut dicatur illos esse dignos gratia quia
non sunt ita indigni ut alii.

i « Sicut antiqui patres crediderunt, Christum nasciturum et
! moriturum, nos autem credimus eum natum et mortuum. »
i Diversitas enuntiabilis non impedit unitatem rei creditæ :
j quia vel objectum fidei est res et non enuntiabile, ut quidam
/ dicunt, vel enuntiabile, secundum quod abstrahit ab omni
differentia temporis ; et tempus determinatum non est de
substantia fidei, sed fidei advenit, secundum quod determina-
tur per doctrinam, prout fides ex auditu est.